ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO BÁSICO DE OFICIAIS DE SAÚDE –
CBOS DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025948-6
EDITAL DA/DRESA nº CBOS 28 – 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde)

O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no
uso de suas atribuições legais, juntamente do IBADE, torna público o  Resultado do Julgamento dos
Recursos Administrativos interpostos pelos candidatos após o Resultado da 2ª Fase – Exame de
Saúde, do Concurso Público de provas e títulos para ingresso no Curso Básico de Oficiais de Saúde –
CBOS, que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro
de Oficiais Especialistas em Saúde, publicado no Diário Oficial do Estado nº 65, de 03 de abril de 2025.

1. JULGAMENTO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS – 2ª FASE

1.1. A relação dos candidatos que tiveram seus recursos administrativos DEFERIDOS ou INDEFERIDOS
está disponível nos anexos abaixo indicados e também disponível nos sites do IBADE (www.ibade.org.br  )
e da Brigada Militar (www.brigadamilitar.rs.gov.br  )  .

ANEXO I – Lista de candidatos com recursos Deferidos; e

ANEXO II – Lista de candidatos com recursos Indeferidos.

1.2. Os candidatos faltosos com inscrições nº 1907174 e nº 1912223 tiveram os recursos INDEFERIDOS.
1.3. O candidato apto com inscrição nº 1906900 teve o recurso não conhecido, por tratar de temática não
pertinente à fase.
1.4. O candidato apto com inscrição nº 1910802 teve o recurso DEFERIDO.

2. EXAME DE SAÚDE EM GRAU DE RECURSO ADMINISTRATIVO – RECURSOS DEFERIDOS

2.1. Os candidatos que tiveram seus recursos administrativos deferidos, conforme Anexo I deste Edital,
deverão  comparecer  na data,  horário  e  local  abaixo discriminados com antecedência  mínima de  60
(sessenta) minutos do horário para o início da realização do Exame de Saúde, em grau de recurso,
portando documento de identidade com foto.

2.2.  Para a  realização  do  Exame em grau de  recurso  o  candidato  deverá  comparecer  portando  os
documentos e  exames anteriormente apresentados,  segundo as exigências do edital  de abertura  do
concurso, e que resultaram na sua inaptidão na fase preliminar.

2.3. Data: 23/09/2025

2.4. Horário: 08h00.

2.5. Local: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar.

2.6. Endereço: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 245, Vila Assunção – Porto Alegre/RS.

Porto Alegre, RS, 18 de setembro de 2025.

DANIEL LUIZELLI ALTAFINI – Ten Cel PM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar